

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561  
e-mail: [lujimoreno.costa@regione.liguria.it](mailto:lujimoreno.costa@regione.liguria.it)  
Funzionario referente: Ilma PORCU tel. 010/5488557  
e-mail: [ilma.porcu@regione.liguria.it](mailto:ilma.porcu@regione.liguria.it)

Genova, 20/01/2015

Prot. n. 387

**Oggetto:** Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per la fornitura di "Materiale di consumo e strumentario per Artroscopia" occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 37.  
N° gara 5874801.  
Risposte ai quesiti pervenuti fino 19/01/2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto fino al 19 Gennaio 2015, si rappresenta quanto segue:

**QUESITO N. 1**

Nel disciplinare vengono associate delle lettere ai vari lotti es lotto n 2 voci a, b, c, d, e ) tali voci non vengono mai menzionate né sul capitolato tecnico né su tutta la documentazione. Pertanto i lotti sono numerici senza suddivisioni?

**RISPOSTA QUESITO N. 1**

Per un mero errore materiale, non sono state aggiornate - nell'art. 4 e nell'art. 8 del "Disciplinare di gara" e nella "Sezione A - Capitolato tecnico" - le numerazioni dei lotti scaturite a seguito dei quesiti formulati dagli operatori economici nell'ambito del Dialogo Tecnico precedentemente espletato.

A fronte di ciò si procederà alla rettifica, nella documentazione di gara, della numerazione dei lotti, tenuto di quanto sotto riportato:

	LOTTO	EX LOTTO
	GARA INDETTA	DIALOGO TECNICO
<b>MATERIALE PER ARTROSCOPIA</b>	1	1a
	2	1b
	3	2a
	4	2b
	5	2c
	6	2d
	7	2e
	8	3a
	9	3b
	10	4
	11	5a
	12	5b
	ELIMINATO	6a
	13	6b
	14	7a
	15	7b
	ELIMINATO	7c
	16	7d
	17	7e
18	8	
19	9a	

*h*

	20	9b
	21	9c
	22	10
	23	11
STRUMENTARIO PER ARTROSCOPIA	24	12
	25	13
	26	14
	27	15
	28	16
	29	17
	30	18
	31	19
	32	20
	33	21
	34	22
	35	23
	36	24
	37	25

**QUESITO N. 2****DISCIPLINARE DI GARA:****Punto 4 - Modalità di presentazione offerta:**

Chiediamo chiarimenti in merito al quantitativo di buste da presentare indicate sul disciplinare:

1 busta contenente documentazione amministrativa;

1 busta contenente documentazione tecnica;

1 busta contenente offerta economica;

1 busta contenente campionatura (se si partecipa ai lotti indicati)

Sul disciplinare di gara nella busta nr 4 come contenuto viene indicato offerta economica ma si parla di campionatura.

Quindi le prime tre buste conterranno le documentazioni indicate a prescindere che si partecipi ai lotti con o senza campionatura ????

La busta nr 4 conterrà solo la campionatura ??? e se contiene la campionatura non deve essere contenuta nel primo plico, ma dovrà essere a parte, giusto?

**RISPOSTA QUESITO N. 2**

Le Buste 1 – 2 - 3 dovranno contenere solo ed esclusivamente le documentazioni rispettivamente "Amministrativa", "Tecnica" e "Offerta economica" a prescindere che si partecipi ai lotti con o senza campionatura.

La presentazione della "Busta n. 4" relativa alla "Campionatura" è differenziata a seconda dei lotti a cui si intende partecipare.

Se si desidera partecipare ad uno o più dei lotti 1 – 2 – 13 - 23 - 24 - 29 – 30 – 31 – 32 - 33, le Ditte offerenti, dovranno presentare anche la "Busta n. 4" contenente la "Campionatura" contestualmente al plico contenente le documentazioni "Amministrativa", "Tecnica" e "Offerta economica" ovvero in data diversa ma comunque non oltre la data di scadenza di presentazione dell'istanza di partecipazione dalla gara fissata per le ore 12:00 del giorno 17/02/2015.

Se si desidera partecipare ad uno o più dei seguenti lotti 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 - 12 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 - 19 – 20 – 21 – 22 - 25 – 26 - 27 – 28 - 34 - 35 - 36 – 37, saranno presentate entro la data di scadenza di presentazione dell'istanza di partecipazione dalla gara fissata per le ore 12:00 del giorno 17/02/2015 solo ed esclusivamente le tre buste contenenti la documentazione amministrativa (BUSTA n. 1), la documentazione tecnica (Busta n. 2) e l'offerta economica (Busta n. 3) in quanto la campionatura - relativa a detti lotti - sarà portata in visione da un rappresentante di ciascuna Ditta offerente presso la sede della Centrale Regionale di Acquisto – Via G. D'Annunzio 64, Genova – nel giorno e alle ore che saranno comunicate successivamente con apposita nota.

**QUESITO N. 3****Busta n. 1 documentazione amministrativa lettera a) :**

## Centrale Regionale di Acquisto

Viene richiesto il fatturato medio annuale realizzato nel triennio 2011- 2013. L'ammissione alla gara è condizionata, salve le ipotesi di cui all'art. 41 comma 3 D.Lgs n. 163/2006.

*Art. 41. Capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei prestatori di servizi,  
Comma 3 : Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.*

Essendo NBA MEDICA Srl una società costituita nel 2010 ed avendo iniziato la sua attività di distributore esclusivo per la Stryker Italia srl a partire dal 1° Settembre 2013 chiediamo quali documenti possano essere inviati per provare la nostra capacità economico-finanziaria, si precisa inoltre che alcuni articoli che verranno offerti sono stati immessi sul mercato a far data dalla fine del 2012 inizio 2013.

**RISPOSTA QUESITO N. 3**

Nel caso in cui la Ditta offerente sia di nuova costituzione e sia quindi impossibilitata a dichiarare i fatturati minimi necessari per l'ammissione, la normativa vigente prevede che i fatturati richiesti per l'ammissione alla gara debbano essere dimostrati **solo ed esclusivamente dalle imprese concorrenti** secondo le modalità previste dall'art. 41 del D.Lgs. 163/2006 ovvero mediante l'utilizzo dell'istituto dell'avvalimento, giusto art. 49 del D.Lgs. 163/2006.

Nel caso evidenziato dall'operatore economico in esame l'impossibilità a provare il fatturato minimo richiesto potrebbe essere superata:

- dalla presentazione della dichiarazione di **almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati** ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385
- dalle modalità previste dall'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 "Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti".

**QUESITO N. 4****Busta n. 3 Offerta economica:**

Viene richiesto a corredo dell'offerta copia del listino prezzi aggiornato e in vigore, depositato presso la Camera di Commercio in data anteriore ai termini di scadenza della presentazione dell'istanza di partecipazione alla gara. Poiché la nostra società non possiede il listino depositato, ma un listino prezzi ufficiale su carta intestata, in quanto, come riporta l'art. 2 del regolamento per il servizio di deposito listini prezzi, tariffe ed attività collegate, il deposito presso la CCIAA è facoltativo, chiediamo se sia pena esclusione gara o se possiamo presentare il nostro listino ufficiale.

**Articolo 2****Finalità del servizio**

*Il deposito dei listini e delle tariffe di cui all'art. 1 del presente Regolamento è facoltativo e viene effettuato ai fini pubblicistici. La Camera di Commercio di Milano, in qualità di Amministrazione depositaria, non effettua alcuna valutazione in merito ai prezzi e/o alle tariffe oggetto del servizio o sulle clausole e condizioni in essi riportate, la responsabilità della cui determinazione e veridicità ricade esclusivamente in capo ai depositanti.*

**RISPOSTA QUESITO N. 4**

Questa Stazione appaltante - tenuto conto della facoltatività del servizio di deposito dei listini prezzo presso le Camera di Commercio – stabilisce che potrà essere presentata in sede di gara:

- o n. 1 copia del listino prezzi aggiornato e in vigore, depositato presso la Camera di Commercio competente in data anteriore ai termini di scadenza della presentazione dell'istanza di partecipazione alla gara riportante
- o n. 1 copia del listino prezzi aggiornato e predisposto ad hoc per la gara da parte della Ditta offerente, valido per tutta la durata del contratto di fornitura contenente tutte le voci dei prodotti offerti in sede di gara (100% voci).

**QUESITO N. 5**

Dichiarazione Vs. Allegato F8, avendo soggetti muniti di rappresentanza e soggetti cessati dalla carica che risiedono all'estero e difficilmente raggiungibili chiediamo di poter predisporre dichiarazione rilasciata dal ns legale rappresentante in nome e per conto di tutti i soggetti per i quali è previsto il rilascio di tale dichiarazione.

**RISPOSTA QUESITO N. 5**

Al sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, la dichiarazione potrà essere rilasciata dal rappresentante legale della Ditta offerente "per quanto a conoscenza" (giusta Sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, sentenza 07/11/2014 n. 5497).

**QUESITO N. 6**

Viene chiesto l'invio in un unico plico comprendente anche la "Busta n. 4 – Campionatura" siccome la campionatura richiesta è numerosa e ingombrante, chiediamo la possibilità di poterla inviare in plico a parte naturalmente entro la stessa data di scadenza della gara e allo stesso indirizzo.

**RISPOSTA QUESITO N. 6**

Il Disciplinare di gara prevede che la campionatura potrà essere consegnata, a pena di esclusione:

- contestualmente al plico contenente le documentazioni "Amministrativa", "Tecnica" e "Offerta economica" ovvero
- in data diversa ma comunque entro la data di scadenza di presentazione dell'istanza di partecipazione dalla gara fissata per le ore 12:00 del giorno 17/02/2015.

Nel caso in cui la "BUSTA n. 4" sia particolarmente ingombrante potrà inoltre essere predisposto un plico, una scatola, un cartone ecc. contenente la campionatura, distinto dal plico contenente le Buste n. 1, 2 e 3:

**anch'esso chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura oppure sigillato indirizzato a:**

**ARS Liguria - Area Centrale Regionale di Acquisto – Ufficio Protocollo, 6° piano - Via D'Annunzio 64 - 16121 GENOVA contraddistinto all'esterno dalla dicitura:**

**"Procedura aperta per la fornitura di Materiale di consumo e strumentario per Artroscopia occorrente ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria – CAMPIONATURA".**

**QUESITO N. 7**

**Lotto 11 – Ancore per instabilità**

Nel lotto 11 si parla di ancore in titanio "o" radiotrasparenti riassorbibili "o" peek "o" tutto filo. Ciò implica che bisogna offrire una sola tipologia di ancore o tutte di cui si dispone?

Nel caso se ne possa offrire una sola come potete confrontarle con offerte di altre aziende visto che si parla di tipologie di ancore molto diverse. Anche per quanto riguarda il costo, parliamo di tipologie di ancore che presentano costi di produzione ben diversi per cui è impossibile offrirle tutte allo stesso prezzo e quindi di ripropone il problema del punto precedente, come potete confrontare prezzi di aziende che hanno scelto di offrire o l'ancora in titanio o l'ancora in sutura?

**RISPOSTA QUESITO N. 7**

*In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica.*

**QUESITO N. 8**

**Lotto 23 – Uncini passa suture**

Nel lotto 23 vengono richiesti uncini monouso, non specificando se si tratta di sistemi con uncini di ricambio. Tuttavia nell'allegato A2 vengono menzionati, all'interno del lotto 23, manipoli, uncini e filo guida, a differenza del lotto 24 ove sembra ci sia una discrepanza tra il capitolato tecnico e il file relativo ai fabbisogni. Qualora quanto descritto non si tratti di un errore, è possibile offrire nel lotto 23 sistemi passa suture omnicomprensivi?

**RISPOSTA QUESITO N. 8**

*In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica.*

**QUESITO N. 9**

Relativamente al punto 10) dell'Istanza di partecipazione Allegato F1) che cita "che fornirà, in caso di aggiudicazione o di sorteggio ex art.48 D.Lgs.163/2006, la documentazione probatoria a conferma di quanto elencato con le seguenti modalità: se trattasi di forniture prestate a favore di amministrazioni o enti pubblici, presentando certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi;.....", siamo a chiedere se trattasi di un refuso in quanto i certificati richiesti per le principali forniture, non potendo essere prodotti agli organi della P.A. così come disposto dalla normativa vigente (art. 40, punto 02, D.P.R. 28/12/2000 N. 445 così come modificato dall'art. 15, comma 1, lettera a) – Legge 183/2011, non potranno essere trasmessi dalla scrivente.

**RISPOSTA QUESITO N. 9**

Trattandosi di un refuso di stampa, detta indicazione dovrà intendersi annullata.  
Si procederà alla rettifica dell'Allegato F1) – Istanza di partecipazione per la parte di pertinenza.

**QUESITO N. 10**

All'Allegato F1) – Istanza di partecipazione, cosa si intende per "n. posizione INPS", il codice INPS o la matricola?

**RISPOSTA QUESITO N. 10**

Nell'Allegato F1) – Istanza di partecipazione con "numero di posizione INPS" si intende il numero di matricola assegnato dall'INPS.

**QUESITO N. 11**

All'Allegato F1) – Istanza di partecipazione, cosa si intende per "n. posizione INAIL", le PAT o il codice ditta?

**RISPOSTA QUESITO N. 11**

Nell'Allegato F1) – Istanza di partecipazione con "numero di posizione INAIL" si intende il codice ditta assegnato dall'INAIL.

**QUESITO N. 12**

Tra i documenti scaricati c'è un Allegato F4) – Scheda tecnica in formato Excel ed un Allegato F4) – Scheda informativa in formato Word e Pdf.  
Potreste confermare se l'Allegato F4) – Scheda tecnica in formato Excel va presentato con l'Offerta Economica mentre l'Allegato F4) – Scheda informativa in formato Word e Pdf va presentato con la Documentazione tecnica (punto b) – Busta n. 2?

**RISPOSTA QUESITO N. 12**

Premesso che il formato Pdf non va allegato in nessuna documentazione, si precisa quanto segue:

- l'Allegato F4) – Scheda tecnica, in formato Excel e in formato Word dovranno essere inseriti entrambi nella "Busta n. 2 – Documentazione tecnica".  
Il formato word è da considerarsi come nota di presentazione di ciò che poi verrà precisato, relativamente al prodotto offerto, nel formato Excel
- l'Allegato F2) – Offerta economica, contenente al suo interno l'Allegato F4) – Scheda tecnica, va inserito nella "Busta n. 3 – Offerta economica".

**QUESITO N. 13**

Al quesito 33 del verbale del Dialogo tecnico sembra essere stato riportato erroneamente sia il testo della domanda che il testo della risposta che sono invece del quesito 32.  
Potreste confermare la presenza di un errore e riportare la domanda corretta con la relativa risposta?

**RISPOSTA QUESITO N. 13**

Il quesito 33 del Verbale Dialogo Tecnico e la relativa risposta sono da ritenersi annullate in quanto ripetizioni dei quesiti 32 e 34.

**QUESITO N. 14**

Nel verbale Dialogo tecnico sembra mancare la risposta al nostro quesito relativo al Lotto 2 voce a); sarebbe ancora possibile ricevere una risposta?

**RISPOSTA QUESITO N. 14**

La risposta relativa al Lotto 2 voce a) è stata contenuta nella risposta al Quesito 57 del Verbale del Dialogo Tecnico.

**QUESITO N. 15**

Per quanto riguarda il punto Campionatura, nel Capitolato Tecnico Sezione A si richiedono "n. 2 campioni" per ciascun lotto, così come predisposto anche nel verbale Dialogo tecnico a seguito di un'osservazione, tuttavia nel Disciplinare di gara c'è ancora riportata la richiesta di "n. 4 campioni"; si può considerare un refuso?

**RISPOSTA QUESITO N. 15**

Il numero dei campioni richiesti dovrà intendersi in numero di due.

**QUESITO N. 16**

Nonostante l'eliminazione delle sotto voci dei vari lotti, rif. Quesito 1 del verbale Dialogo Tecnico, nel Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico si trovano molteplici citazioni delle "voci", come sono da interpretare?

**RISPOSTA QUESITO N. 16**

Vedasi risposta al quesito N. 1.

Con determinazione n. 13 del 20/01/2015 sono state apportate, a seguito dei quesiti pervenuti, le rettifiche alla documentazione di gara.

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it).

Si comunica che il 4 Febbraio 2015 scadranno i termini per la formulazione di eventuali quesiti in ordine alla gara in oggetto.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(Dott. Luigi Moreno COSTA)